7-1  
2  
15

H-F

5

21

DIREITOS HUMANOS  
DA MULHER  
DIREITOS  
MUNICIPAIS  
DIREITOS  
TUTELAIS.

DUBITATIONES  
IN FORO  
FREQUENTES,  
MORE JURIDICO  
DISPUTATAS.

a. P. Rad

CONSTITUTA

REGIA CONSULTORIUM JUSTICIE REGIAE CONSULTORIUM

ANNO MDCCLXVII

Cum facilitate disputationis

H-F  
5  
21

DUBITATIONES  
IN FORTIS  
EREOUHINTEZ.  
MORE JURIDICO  
DISPUTATAS.

DUBITATIONES  
IN FORO  
FREQUENTES,  
MORE JURIDICO  
DISPUTATAS,  
Et secundum jus nostrum  
RESOLUTAS,  
EX VERA, ET IN MULTIS FORTASSE NOVA  
illius intelligentiâ :  
OPUS CAUSIDICIS NON INUTILE,  
IN QUATUOR VELUTI PARTES DIVISUM;  
In I. Scilicet De *Testamentis*,  
In II. De *Naturalium Successione*,  
In III. De *Jure Emphyteutico*  
In IV. Tandem De *Interdictis*:  
SCRIPSIT, SEU DUBITAVIT  
**JOANNES RODRIGUEZ**  
**CORDEYRO,**  
ÓLIM  
CAUSARUM MITRÆ LAMACENCIS PATRONUS  
VIGILANTISSIMUS,  
Et in Cæteris foro Ecclesiastico spectantibus, Conjudex integerrimus.

*al' Real*

**CONIMBRICÆ,**

Ex Typographia in REGALI COLLEGIO ARTIUM Societatis

ANNO DOMINI M. DCC. XIII.

Cum facultate Superiorum.

DURATATIONES  
IN FOCO  
ETIENNE  
MORE JURIDICO  
DISPUTAS  
EX VERA ET IN MULTISS ROTAS NOA  
OPUS CUSTOS NON INUTILE  
IN GUTTOR VELUTI PARTES DIVISUM  
IV. Scilicet De Tympano  
V. De Natura sonorum  
VI. De Genere sonorum  
VII. De Tempore sonorum  
VIII. De Causis sonorum  
SECUNDAS ET TERTIAS DURATONAS  
JOANNES RODRIGUEZ  
GORDIUS

Omnium causarum natura etiamque  
aliquantatis eius  
etiamque causarum natura etiamque  
aliquantatis eius

COLUMBI

Exhibit in RECOLLEGI ARTIUM SACRAE

anno Domini mcccxxviii

Quod summae sapientiae

quel. in l. si unquam verbo suscepit liberos numer. 146. Cod. de revocand. donat.

47 Et post nativitatem dicuntur hæredes: ex l. Si hæres ff. famil. erciscund. & ex l. Uterum in princip. ff. de reb. dub. Tiraquel. ibidem dict. numer. 146.

### Ad Contraria.

48 Nec obstant in contrarium adducta. Ad primum enim, de quo numer. 4. respondetur casum comprehendendi sub dispositione Ord. dict. tit. 92. §. 1. & 2. dum loquitur de tempore nativitatis per verba geminata ex dictis à numer. 34. Jura autem, de quibus numer. 5. cum similibus procedunt solùm, quando agitur de statu liberorum, an scilicet nascantur naturales, vel spurii, ut exprimit Imperator in l. nuper 11. Cod. de naturalib. liberis ibi: Et generaliter definimus, & quod super hujusmodi casibus variabatur, definitione certâ concludimus, ut semper in hujusmodi quæstionibus, in quibus de statu liberorum est dubitatio, non conceptionis, sed partus tempus inspiciatur; quanvis sine distinctione loquatur Guerreys tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 1. & 3.

49 Ad secundum, de quo numer. 6. & 7. respondetur in jure nostro, & in terminis prædict. Ord. dict. tit. 92. expressum esse, quod attendatur tempus nativitatis per verba geminata, ut diximus à dict. numer. 34. Et quando solùm probaretur per argumentum à contrario sensu, adhuc jura citata non probant attendendum fore tempus conceptionis quoad effectum successionis, sed solùm quoad statum: ex quo dici non possent correcta per argumentum à contrario.

50 Ad tertium, de quo numer. 8. respondeatur primò civiles dispositiones, quæ in utero conceptos habent pro jam natis, procedere interpretativè, seu ex fictione, quia fingunt contra veritatem,

anticipando tempus nativitatis; ut probat text. in l. Qui in utero 7. ff. de statu homin. ibi: Ac si in rebus humanis esset: edocet Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. 1. part. num. 471. Giurb. in consuetud. senat. Messan. cap. 1. Gloss. 4. part. 1. num. 73. & 74. & sequentib. num. 119.

51 Quæ quidem fictio, quod in utero conceptus pro nato habeatur, non habet locum, quando adversatur utilitati publicæ, prout in terminis, de quibus agimus: quia reipublicæ interest, ne succedat natus ex genitore nobili, ut diximus dubit. 18. per tot. ac per consequens, qui in utero est, non potest fingi natus cum præjudicio reipublicæ: Tiraquel. in l. Si unquam verbo suscepit liberos numer. 64. & 155. Cod. de revocand. donat. Valasc. 2. part. conf. 129. num. 16. Gam. decis. 153. num. 2. Giuri. supra num. 120.

52 Respondetur secundò, quod licet conceptus habeatur pro nato, inhiret ex jure conditio, si nascatur: Pegat tom. 2. de majorat. cap. 9. numer. 383. & 399. ut diximus num. 41.

Ex quo, cùm pendente conditione jus non dicatur quæsitum, postea non potest acquiri per nativitatem, quando jam reipublicæ dicitur interesse quæsitum, ut supra diximus à num. 42. & sequentib. ex quibus solvuntur, quæ in contrarium pro posthumo legitimo sequitur optime Giurb. in consuetud. Senatus Messan. cap. 1. Gloss. 4. part. 1. à num. 79.

53 Respondetur tertio, quod licet leges fingant in utero conceptos esse iam natos, fraudente æquitate contra odium aliquorum jurium, ut bene ostendit Pegat tom. 2. de majorat. dict. cap. 9. num. 267. cum Valasc. de jur. Emph. quest. 50. num. 6. & 2. part. conf. 148. numer. 8.

54 Tamen cuicunque æquitatè, & etiam Ecclesiæ præfertur utilitas publica (quæ versatur in eo, quod filii nobilis non succedant, ut diximus dubit. 18.) Oliva de for. Eccles. 2. part. quest. 17.

17. num. 8. cum quo, & pluribus Portug. 2. part. cap. 11. num. 29. & 3. part. cap. 39. num. 9.

55 Ad quartum, de quo num. 9. respondetur intentum Legislatoris in prædicta sanctione dict. §. 1. et si intendat in filiorum favorem, quatenus ipsi nascuntur ex genitore plebeo, potius ad favorem reipublicæ attendit, quando ex patre nobili nascuntur: in simili *Tirraquel. in l. Si unquam verbo suscepit liberos numer. 155. Cod. de revocand. donat.*

56 Ad quintum, de quo num. 10. respondetur, quod dum Legislator noster sanxit attendendum fore tempus nativitatis per verba geminata, licet exinde intelligatur sanxisse nunquam mortis tempus fore observandum, nunquam intelligitur ab exclusione temporis mortis includere voluisse tempus conceptionis: quia, ad hoc ut non attendatur tempus conceptionis, inveniuntur rationes decidendi, de quibus suprà à num. 35. ad hoc autem, ut mortis tempus non attendatur, vigent etiam rationes, de quibus *dub. seq.*

57 Ad sextum, de quo num. 12. respondetur dari maximam differentiam in nobilitate superveniente, quoad unum, & alterum casum: quando enim supervenit nobilitas post nativitatem, non potest prejudicare juri jam filiis natis quæsito, ut diximus num. 45. & seq. & dicemus *dub. sequent.*

Quando autem supervenit nobilitas post conceptionis tempus, ante nativitatem nullum considerari potest jus quæsitus, cui prejudicari possit, ex dict. à num. 40. cum sequent. & consideratur utilitas publica, ex qua non succeditur nobili genitori, ut diximus num. 38. & 39. & ex hac ratione differentiae illiditur argumentum.

58 Ad septimum, de quo num. 14. & 15. respondetur, quod, et si conceptus verè dicatur Creatura Dei, & puniatur, qui abortui causam dat, & ad alios effectus, tamen quoad successio-

nem, quæ dependet à nativitate, non potest dici vere filius, cui jus acquiratur ante complectam nativitatis conditio- nem ex dictis à numer. 41. & se- quent.

Et quanvis *JOANNES BAPTISTA* ante nativitatem vocatus fuisset filius ex illis verbis, *ET IPSA CONCEPIT FILIUM*, ex eo de- votè credimus fuisse, quia Deus ante nativitatem *JOANNEM* fecit non solum filium, sed infantem: *EXUL- TAVIT INFANS IN UTERO*. A quo miraculo non licet argumentari; quia supra naturam est: *Themud. 1. part. decif. 25. num. 14. ex cap. Cum ex juncto de hæret.*

59 Ad octavum, & nonum, de qui- bus num. 16. cum sequentibus, responde- tur distinguendo per casus: quorum pri- mus est, quando tempore nativitatis pa- ter jam sit uxoratus: quo in casu, quo- ad statum filii non impedit qualitas patri superveniens, quominus filius nascatur naturalis, quia, cùm sit quæstio statûs, attenditur tempus filio utilius: ex dictis num. 5. & 48.

60 Idem juris erit quoad successio- nem, quia qualitas uxorati superveniens patri non impedit successionem filii natu- ralis antea concepti, ut tenent DD. cita- ti dict. num. 16. & probat Ord. dict. tit. 92. in princip. versic. ibi: *E se o pay for peam succederlbeam, & viram à sua herança igualmente com os filhos legiti- mos.* Quæ quidem verba ita com- prehendunt casum, in quo pater plebeus genuit naturale conceptum, & postea legitimos in matrimonio, atque casum, quo habens naturalem jam natum postea uxorem ducendo procreavit legitimos, sicut etiam casum, quo habens legitimos, & mortuâ uxore, alios genuit na- turales.

61 Ratio consistit in eo, quia non datur tertii prejudicium, nec reipublicæ interest hujusmodi filium naturalem pa- tri successorum fore, nec ante ejus nativitatem aliquod reipublicæ jus quæsitus fuit

fuit per aliquam qualitatem supervenientem, quæ deviare faciat à jure naturali: sicut in casu supervenientis nobilitatis, in quo incipit interesse reipublicæ, cui Legislator noluit præjudicare; ex quo solvit argumentum, de quo dicit. num.

16. &amp; 17.

62. Secundus casus est, quando tempore nativitatis filii jam pater est mortuus, & proximiores invadunt hæreditatem, quasi ex jure sibi quæsito: ac si non verificantur verba Ord. dicit. tit. 92. §. 1. ibi: *Porque os filhos naturaes nam podem herdar ab intestado sens pays, salvo se ao tempo, que nacerem, forem seus paes peæs:* ubi videtur requiri existentia patris, ut filius succedat; alias datur locus proximioribus venientibus ab intestato: ex iis, quæ Pegas tom. 2. de majoratib. cap. 9. num. 268. & 297. & 351. Valasc. conf. 129.

63. In quo tamen contrarium est tenendum, quia, cùm medio tempore inter conceptionem, & nativitatem non censatur jus quæsitus reipublicæ, conceptus habetur proonato, & illi reservantur jura, & impedit sequentem in gradu, & procedunt, quæ diximus à numer. 18. cum sequentib.

64. Tertius erit casus, si pater plebeus filium gignat, & ante nativitatem efficiatur nobilis, & deinde etiam ante nativitatem filii moriatur: in quo sine dubio ex eadem ratione decidendi tenendum est, quòd per acquisitionem nobilitatis respublica acquisivit Civem, & pater nobilis jus instituendi, vel non instituendi posthumum: quod quidem jus posthumus postea natus non tollit, quia non nascitur hæres propter jus medio tempore quæsitus reipublicæ, ut patet ex dictis.

65. Quartus casus est, quando tempore nativitatis filii geniti à plebeo soluto jam pater est Clericus majoribus ordinibus insignitus: in quo, cùm pater matrimonium contrahere non possit, filium nasci spurius, & non naturalem tenet Thom. Vas alleg. 6. num. 39. ibi: *Vel*

ab eo, qui tempore nativitatis suæ sacros ordines habere reperitur, non erit hæres patris, cùm nascatur in tempore, quo pater propter maiores Ordines, quos habet, non possit contrahere matrimonium cum eâ muliere, ex qua eum procreavit, quia Ordo Sacer impedit.

66. Contrarium tamen sine dubio est verius, quia, licet Clericus in factis non possit contrahere matrimonium, ut est veritas Catholica, ut dicit Thom. Vas ibidem, & ideo ejus filius non sit naturalis, tamen, si filium genuit tempore, quo erat solitus, & matrimonium contrahere poterat, filius conceptus est naturalis, & ideo naturalis nascitur, quanvis pater sit Clericus tempore nativitatis: siquidem quoad statum filii attendendum est tempus conceptionis, quod in hoc casu est filio utilis: ex jurib. & DD. citatis num. 5. & 48.

67. Quoad successionem autem aliquid amplius dubitationis involvit casus iste; quia ex eo, quòd pater in factis matrimonium contrahere nequit, filium insuccessibilem fore tenet Thom. Vas dicit. alleg. 6. dicit. num. 39.

68. Probat secundò, quia Legislator noster dicit. tit. 92. dicit. §. 1. solum fecit successibiles filios Clerici in minoribus constituti; ut pater ibi versic. fin. Ergo, si pater Ordines habeat Sacros, aliud juris erit dicendum, quasi per argumentum à contrario sensu: Vas dicit. numer. 39. in princip. ibi: *dum autem Ord. de Clerico in minoribus locuta est, infertur, quid filius susceptus à patre Clerico majoribus ordinibus insigto,* &c.

69. Probat tertio, quia tempore nativitatis pater reperitur nobilis per Ordines Sacros, & non plebeus; cùm ad successionem filii sit necesse, quòd pater tempore nativitatis existat plebeus: Thom. Vas dicit. num. 39. in fine, ubi tenendū assertit, & videtur probare Ord. dicit. tit. 92. dicit. §. 1. ibi: *Porq os filhos naturaes não podem herdar ab intestado seus pays, sal-*

## De Naturalium successione Dubitatio XIX. 129

vo se ao tempo, que nascerem, forem seus  
pays peaēs, como ditto he.

70 Contrarium tamen resolvendum est, imò, quòd filius genitus à patre plebeo, quanvis tempore nativitatis sit nobilis per Ordines Sacros, erit patri successibilis ex nostrâ, quam secuti sumus, ratione decidendi, quia, etsi pater per supervenientem Clericatum fiat nobilis, non acquirit eam nobilitatem, de qua sanxit Legislator hâc *Ord. dict. tit. 92.* quia reipublicæ non interest gubernari per Clericos, nec illi rempublicam gubernant, nec in illis interest reipublicæ bona indivisa conservari, in quo sistit omnimoda ratio decidendi, ex qua filius nobilis non succedit, ut diximus *dubit. 18.* Imò reipublicæ convenit Clericos bona non possidere: *Ord. lib. 2. tit. 18. §. 5. & sequenti.*

71 Confirmatur primò ex illis verbis *Ord. dict. §. 1. ibi: Salvo se ao tempo, que nascerem, forem seus pays peaēs, como ditto he:* ex quibus bene infertur Legislatorem loqui de illis parentibus, qui sint Mechanici, & qui equites esse possint, & officiales, de quibus solùm suprà proximè locutus fuerat *eodem §. 1.* ac perconsequens de sacerdotibus, & non de Ecclesiasticis: verbum enim ibi, *como ditto he*, est taxativum, & restringit dispositionem ad superiora: *Portug. 2. part. cap. 18. num. 116. sentit Mend. lib. 3. cap. 11. num. 2. ad fin.*

72 Confirmatur secundò, quia iniqua esset dispositio, si excluderet in utero conceptos naturales à successione parentum ex superveniente Clericatu, quando nulla consideratur utilitas reipublicæ, & quādo pro attendendo tempore conceptionis pugnant tot fundamenta, quot adduximus à num. 4. cum seq. quæ quidem corrigere voluisse Legislatorem credendum non est sine publica utilitate, quando in ipsa lege filiis favere intendit, ut fatetur is ipse *Thom. Vas dict. alleg. 6. numer. 17. cum Gam. decis. 167. ad fin. Cabed. decis. 100. num. 10.*

73 Nec obstanta fundamenta, de quibus *Thom. Vas ubi suprà.* Ad primum enim respondetur, quòd minùs concludenter arguit ab impedimento contrahendi matrimonium tempore nativitatis ad successionem filii, qui judicari debet naturalis, attendendo ad tempus conceptionis, ut diximus; quando in uxorato tempore nativitatis, qui etiam habet impedimentum contrahendi matrimonium, concedit Legislator filio successionem unà cum legitimis: ut diximus *num. 16. & 60.*

74 Ad secundum respondetur, quòd dispositio *Ord. dict. §. 1.* quoad Clericos in minoribus concepta est per verba negativa, ut patet *dict. vers. fin. ibi: Epo sto que o pay tenha Ordens menores, naõ serà por isso havido por Cavaleiro:* ex quibus non potest deduci argumentum à contrario: *Barb. in loc. com. liter. A. num. 385. Almeyd. post excell. num. quin. alleg. 4. num. 11. in fin. cum Surd. decis. 185. num. 24.*

75 Èò vel maximè, quando datur specialis ratio, ex qua Legislator *dict. §. 1.* non expressit casum parentis in sacris constituti, & expressit genitoris Clerici in minoribus casum; quia in primo nulla versabatur ratio dubitandi, si enim filius nascebat Sacerdotis, conceptus erat spurius insuccessibilis, de quo hac lege non agebatur; si conceptus erat naturalis, quanvis nasceretur filius Sacerdotis, attendendum erat tempus conceptionis filio utilius, per jura vulgaria, & nulla erat ratio dubitandi, sinc qua leges non proferuntur: *Egid. de jur. & privileg. honest. artic. 3. numer. 1. ver. sic. quare: & dicemus dub. 18. num. 39.*

76 At verò circa filium Clerici in minoribus, cùm matrimonium contrahere possit, ut tenet ipse *Vas dict. alleg. 6. à num. 32.* & rempublicam gubernare, si nobilitatem acquireret, per ea, quæ diximus *dub. 18.* dubium erat, an per ordines minores nobilitatem acquireret, de quo latius *dub. 21.* & tetigit ex hac

R

Ord.

*Ord. Vas dict. alleg. 6. numer. 30. ac perconsequens, an in illo considerari debuisset illa utilitas publica, ex qua illius filii essent successibiles, necne? cui dubio occurrit Legislator decernendo, quod Clerici in minoribus non acquirebant nobilitatem, saltem illam, ex qua resultaret interesse publicum, ad hoc, ut filii eorum insuccessibiles essent, ex dictis dubit. 18.*

77 Ad tertium respōdetur ex dictis, quia Legislator noster *dict. §. 1.* non sanxit insuccessibiles filios natos ex nobili, nec nobilitatem expressit, quae comprehendere possit Clericos, tanquam nobiles, imò solū expressit in *dict. §. 1.* equites, & equitare solitos, à quibus non valet argumentū ad Clericos, quavis equites militiæ Cœlestis, quia in hoc casu datur illa diversa ratio, de qua suprà numer. 70.

## DUBITATIO XX.

An filius naturalis ex patre nobili succedat, quando tempore mortis pater jam nobilis non est?

*Ad Ord. lib. 4. tit. 92.*

§. 1. & 2.

## SUMMARIUM

- 1 **N**obilitas deperditur ex causis, de quibus remissivè.
- 2 Datur distinctio inter nobilitatem, quoad amissionem: remissivè.
- 3 Non est nobilis; ergo est plebeus: non valet consequentia:
- 4 Qualitas superveniens non officit juri quæsito: & num. 5.
- 6 Verba geminata aliquid amplius im-

portare censemur.

- 7 Successio debetur tempore mortis: & num. 12.
- 8 Utilitas publica magis urget.
- 10 Filii genitorum medium statum obtinentium non succedunt genitori.
- 11 Proponitur affirmativa sententia.
- 13 Inducitur Ord. lib. 4. tit. 92. §. 2. in fin. ibi: Assim como o deviam ha-ver.
- 14 Interest reipublicæ nobiles conser-vari.
- 15 Filius solet esse imitator patris.
- 16 Regula est, quod filii naturales suc-cedant.
- 17 Quia ita est de jure naturæ.
- 18 Datur discriminem inter supervenien-tiam nobilitatis, & ignobilis.
- 19 Filius natus jus acquirit.
- 20 Juri quæsito non solent Reges pro-judicare.
- 21 Sine ratione non deviant Legislato-res à jure naturali.

T quæstio procedat, ad-vertendum est, quod can-trat *Carvalh. ad text. in cap. Raynaldus de testament. 1. part. à nu-mer. 475.* in patre, qui nobilitatem am-sit, & postea filios procreavit naturales: & nos hīc in fortioribus terminis, quādo scilicet eos procreavit ante nobilita-tem amissam, quam tamen postea de-perdidit ex causis, de quibus idem *Car-valh. suprà num. 480;* ubi refert no-vem casus *Ord. lib. 5. tit. 139. §. fin.*

2 In quibus terminis licet detur discriminem inter DD. quoad nobilitatem, an deperdatur, vel non, & distinguant, sequente *Carvalh. ubi proxime num. 477.* inter nobilitatem antiquam, quam non deperdit pater ex nobilibus proge-nitoribus descendens, & inter acquisitam à patre de novo, quæ facilius deper-ditur ex rationibus, de quibus *Carvalh. ibidem.*

3 Tamen quoad effectum successio-nis,

nis, de qua agimus, non manet plebeus talis pater nobilitate privatus, quia non valet consequentia: *non est nobilis: ergo est plebeus;* & exinde, cum plebeus non sit, illi sunt naturales insuccessibles: ita concludit *Carvalh.* ubi supra numer. 478. & 479.

4 Quod ulterius probatur secundò in nostris terminis, etiamsi pater, non adhuc deperdita nobilitate, procreavit filium, quia qualitas superveniens non officit juri jam quæsito in hac materia, ut probat *Ord. hoc tit. 92. §. 1.* ut dicebamus dubit. 19. num. 60.

5 Ergo, cum respublica ex suo interesse jus acquireret tempore nativitatis, ut talis filius patri nobili non succederet ex dict. dubit. 18. à num. 9. cum seq. qualitas superveniens ignobilis non proficit tali filio, nec potest præjudicare dispositioni jam inductæ in utilitatem publicam.

6 Tertiò, quia *Ord. dict. tit. 92. §. 1. & 2.* geminatis verbis jubet, ut attendatur tempus nativitatis: in quo insinuare videtur, ut non attendatur tempus mortis, quanvis in eo deferatur successio: verba enim geminata in lege amplius decidere voluisse, quam sonant, intelliguntur: *Cabed. dec. 129. num. 3.* & diximus dubit. 19. num. 35.

7 Quartò, quia ipsa ratio decidendi consistens in utilitate publica, ut dicebamus dubit. 18. num. 9. postulabat, ut solum attenderetur tempus mortis, quo defertur successio, & legitima debetur, ut dicemus infra à numer. 12. ad hoc scilicet, ut, si pater, qui esset plebeus tempore nativitatis, nobilis postea fuerit usque ad tempus mortis, non succederent illi naturales, sed imò in utilitatem reipublicæ legiti tantum succederent.

8 Atqui contrarium omnino disponit *Ord. dict. tit. 92. §. 2.* ubi ad successionem jubet attendi tempus nativitatis filii, non obstante nobilitate subsecuta in tempore mortis; ut cum *Barbos. Cald. Molin. Pinheyr. & Carvalh.* exornat

*Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3.* num. 54.

9 Ergo nunquam attendi debet tempus mortis, sed solum tempus nativitatis debet attendi, quod inducit omnem dispositionem: ac perconsequens vera videtur negativa sententia, quod scilicet filius naturalis non succedat patri, qui tempore mortis invenitur ignobilis, licet tempore nativitatis nobilis esset: & hanc negativam tenet cū *Gam. Pinheyr. Pegas. & Barbos.* novissimè post hæc scripta visus *Guerreyn. tract. 2. de divis. lib. 1. cap. 3. num. 48.*

10 Tandem, quia, cum non valeat consequentia: *non est nobilis: ergo est plebeus;* imò talis pater nobilitate privatus retineat saltem ex nobilitate avitâ illum medium statum, qui datur inter nobiles, & plebeos, hoc sufficit, ut illi naturales filii non succedant; & ita concludit *Carvalh. ubi supra num. 478. & 479.*

### Affirmativa defenditur.

11 His tamen non obstantibus, hæsitabam, an potius sequenda esset affirmativa sententia, ut scilicet naturalis filius ex patre nobili illi succedat, si tempore mortis non invenitur nobilis, quia vel ante, vel post nativitatem nobilitatem deperdidit.

12 Primò, quia quoties agitur de successione parentum ab intestato, attendū est tempus mortis: ex *Bart. & Bald. & Molin. de primogeniis lib. 3. cap. 2.* à num. 16. exornat *Cald. de nomin. quæst. 12. num. fin.* Ergo filius nobilis genitoris, qui tempore mortis non invenitur nobilis, illi succedet ex hac *Ord.*

13 Secundò, quia *Ord. dict. tit. 92. §. 2. in fin.* ita ait ibi: *Assim como o deviam haver, se o pay fosse ainda peam ao tempo do seu falecimento:* quibus verbis insinuat Legislator, quod succedit filius patris, qui tempore mortis plebeus invenitur, licet à parte antea nobilis fuisset: & quanvis *Ord.* ibi loquatur de ca-

su, quo nobilitas supervenit post nativitatem, idem videtur decidere casu, de quo agimus, quando scilicet non supervenit, sed jam existebat: ex eo quia, & probatur.

14 Tertiò ex eo, quod tota ratio decidendi, ex qua denegatur successio naturalibus contra jus naturae quoad parentes nobiles, consistit in utilitate reipublicæ, cui convenit nobilitates conservari, ut à nobilibus gubernetur: ut diximus dubit. 18. à numer. 9. cum sequentibus.

15 Atqui tota hæc ratio cessat in casu, de quo agimus, quia tempore, quo defertur successio, jam nobilitas est perdita, & cessat interesse reipublicæ, quia non est quid in ejus utilitatem conservetur, & minus eam reget, qui ex suo proprio regimine nobilitatem deperdidit, nec ejus filius, qui patris imitator solet esse: ex *Gloss. incap. Venerabilem 24. de elect. verbo* progenitores; cum aliis multa cumulans *Valens. tom. 2. conf. 163. num. 102.*

16 Ergo à cessante ratione dispositionis cessat dispository, & manet talis casus successionis in terminis juris naturalis, & in regula successionis filiorum naturalium, de qua *Ord. hoc tit. 92. §. 1. & 2.* & dicebamus dubit. 12.

### Ad Contraria.

17 Neque obstant in contrarium adducta, quia ad primum, suadens talem patrem non esse plebeum, respondemus nobilem non esse, ut bene comprobat *Carvalh. ubi supra num. 475.* & sufficere ad intentum eum non esse nobilem ex nostra ratione decidendi, quia tunc cessat omnino utilitas reipublicæ, & illa cessante, manet casus in terminis juris naturalis, ex quo sunt filii successibiles, ut diximus dict. dubit. 12. § 13.

18 Ad secundum de qualitate superveniente respondetur non parum dari discriminis inter casum, quo super-

venit qualitas nobilitatis, & inter casum, quo ignobilis qualitas supervenit.

19 Quia in primo casu, quando supervenit nobilitas, ideo filio non nocet ex *Ord. hoc tit. dict. §. 2.* quia filius, quando nascitur, acquirit in vita quendam spem succedendi talem, ut recte dicatur jus acquiri; ex veriori sententia, quam hic in favorem filiorum amplenus fuit Legislator, de qua Doctissimus *Olea de cess. jur. tit. 3. quæst. 10. num. 13.* ex optimis juribus, quæ refert, & sequitur *senat. Maced. decis. 9. numer. 15.* sentit *Valasc. 1. part. conf. 69. num. 8.* & diximus dubit. 19. à num. 45. & 46.

20 Cui juris quæsito noluit Legislator noster in hac lege præjudicare, quanvis opponeretur utilitas considerata reipublicæ, quia agebat de favore filiorum: & perpendens ex una parte jus quæsitum filiis, & instantia juris naturalis, ut succederent, & ex alia utilitas publica, ut non succederent patri jam nobili, potius in favorem filiorum inclinavit ex duplicata ratione; prima ex vigore juris naturalis, secunda ex argumento juris quæsiti, cui non solent Reges præjudicare; si fortè possent in his terminis, ut optimè *Olea supra dict. quæst. 10. dict. numer. 13. cum pluribus Portug. 2. part. cap. II. num. 67. § 68.*

21 In secundo vero casu, de quo agimus hæc dubit. quando scilicet ignobilis supervenit, cessat omnino ratio decidendi, ex qua filius non succedit patri nobili; cessat enim utilitas reipublicæ ut supra dicebamus à num. 14. & manet casus in propriis terminis juris naturalis sine ratione persistente, quæ ab eo deviare suadeat; ut diximus dubit. 13. numer. 23. § 24.

22 Nec dici potest, quod respublica aliquod jus acquisivit tempore nativitatis, quia, cum totum illius interesse consistat in conservanda nobilitate cum bonis ex dict. dubit. 18. num. 19. & 20. cum sequell.

dium 20. ff. de optione, vel electione legata: ibi in fine: *Quoniam res continuo ejus fit, simul ac si dixerit eam sumere: cuius dispositio ad contractus extendi debere tetigit Cald. lib. 1. forens. quæst. 1. num. 17.* & tenet latius de potest. elig. cap. 2. num. 8. & cap. 5. num. 5. ubi num. 1. edocet hanc Juris dispositio nem secutum fuisse Legislatorem nostrum in dict. §. 2. quanvis iterum difficultet cap. 6. num. 11.

5 Secundò probatur ex *Ord. dict. tit. 37. §. 1.* ubi expressè in Emphyteusi ejus naturę, de qua ibi, transferatur ex nominatione dominium ad hæredes transitur, & alienabile: & juris translatio, sive traditio solùm ibi requiritur ad inducendā irrevocabilitatē nominationis, quæ ex naturā Emphyteusis erat revocabilis.